

Hải Phòng, ngày 31 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo”
tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh
và chuyển đổi số năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 06/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023”, Kế hoạch công tác dân vận năm 2023, Ban Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo” thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số*”; thực hiện tốt Chương trình truyền thông phục vụ Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố.

- Góp phần hoàn thành chỉ tiêu về công tác dân vận của Đảng bộ thành phố năm 2023.

- Biểu dương, tôn vinh những tác giả có tác phẩm, bài viết xuất sắc về đề tài dân vận.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; khai thác, phát huy hiệu quả của hệ thống thông tin tuyên truyền về công tác dân vận trên không gian mạng; thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi Tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2023.

2. Đơn vị chủ trì: Ban Dân vận Thành ủy.

3. Nội dung, hình thức tổ chức: Có Thẻ lệ kèm theo Kế hoạch này.

4. Thời gian: Từ tháng 4/2023 đến tháng 10/2023.

5. Tiến độ thực hiện

5.1. Tổ chức phát động Cuộc thi: Ngày 06/4/2023.

5.2. Thời gian nhận tác phẩm: Từ 15/4/2023 đến 31/10/2023.

5.3. Tổ chức chấm, xét giải; mở bình chọn các tác phẩm xuất sắc được chọn vào chung khảo: Dự kiến từ tuần 1 tháng 11/2023

5.4. Tổng kết, trao giải: Dự kiến tại Hội nghị Tổng kết công tác dân vận năm 2023. (Có chương trình riêng)

5.5. Kinh phí: Theo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phân bổ kinh phí quản lý, điều hành, tuyên truyền các cấp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và kinh phí thực hiện công tác chuyên môn năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Thành ủy

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký và Bộ phận vận hành trực tuyến bình chọn Cuộc thi.
- Hướng dẫn Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia cuộc thi.

- Tổ chức phát động; tuyên truyền; chấm, xét giải; mở bình chọn những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu được vào vòng chung khảo trên hệ thống thông tin dân vận Hải Phòng; tổng kết, trao giải Cuộc thi; đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng những tác giả có tác phẩm xuất sắc.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng thành phố: Phối hợp tuyên truyền, phổ biến về Thể lệ Cuộc thi; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng Hải Phòng, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Khối các cơ quan thành phố: Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến về Thể lệ Cuộc thi; vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức các sở, ngành thành phố tham gia Cuộc thi.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Hội Nhà báo; các cơ quan báo chí Trung ương và thành phố: Phối hợp tuyên truyền, phổ biến về Thể lệ Cuộc thi; quan tâm tạo điều kiện để các nhà báo, phóng viên, cán bộ, hội viên, cộng tác viên tham gia Cuộc thi.

5. Đề nghị các huyện ủy, quận ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trên địa bàn vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

6. Các tác giả có bài, tác phẩm dự thi gửi về Ban Dân vận Thành ủy số 128 Lạch Tray - Ngô Quyền - Hải Phòng, bản mềm gửi về email: doantheadvhp@gmail.com trước ngày **31/10/2023** (Mẫu thông tin dự thi được gửi kèm)./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (để b/c),
- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- UB MTTQVN, các tổ chức CT-XH TP,
- Đảng ủy: Công an TP, BCH Quân sự TP, BCHĐBĐP Hải Phòng,
- Đảng ủy Khối các cơ quan TP,
- Sở Thông tin - Truyền thông,
- Đài PT&TH Hải Phòng, Báo Hải Phòng,
- Hội Nhà báo Hải Phòng,
- Các huyện ủy, quận ủy,
- Ban Dân vận các huyện ủy, quận ủy,
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vũ Thị Thúy Nga